
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Τρίκαλα  17/08/2017
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΑΡ. ΠΡΩΤ .2888

ΠΕΡ/ΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΤΡΙΚΑΛΩΝ
Δ/ΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ &

ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ
ΤΜΗΜΑ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 

ΤΡΙΚΑΛΩΝ

Ταχ. Δ/νση: Κατσιμίδου, 50
T.K.: 42132 ΠΡΟΣ: Ως Π.Α.
Πληροφορ.: Δ. Μπαμίχα
Τηλέφωνο: 2431073591 
F.A.X: 2431073001 ΚΟΙΝ.:
e-mail: ktin@otenet.gr

ΘΕΜΑ:  Απόφαση λήψης μέτρων για την Οζώδη Δερματίτιδα των βοοειδών στην 
Π.Ε. Τρικάλων λόγω επέκτασης της Ζώνη Επιτήρησης από εστία της Π.Ε. Καρδίτσας

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ

ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΤΡΙΚΑΛΩΝ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τον Νόμο 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Αυτοδιοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης»
2. Το Π.Δ. 129/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσσαλίας».
3. Την  με  αριθμό  5903/2014  (ΦΕΚ  Β΄3137)  Απόφαση  του  Περιφερειάρχη  «Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής με Ε.Π. στο Διευθυντή και στους 
Προϊσταμένους Τμημάτων της Δ/νσης Κτηνιατρικής της Περιφέρειας Θεσσαλίας».

4. Των άρθρων  8  και  9  του ΒΔ 26-3-36 (Α΄  174) «περί μέτρων προς πρόληψη και 
καταστολή των μεταδοτικών νοσημάτων των ζώων».

5. Τα  άρθρα  5, 10, 11, 12  του ΠΔ  138/1995 (9Α  88) «μέτρα για την καταπολέμηση 
ορισμένων ασθενειών των ζώων».

6. Την με αριθμό 258933/5-8-2008 Απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων  «Σχέδιο  αντιμετώπισης  έκτακτης  ανάγκης  για  την  καταπολέμηση  των 
ασθενειών  του  Παραρτήματος  Ι  του  ΠΔ  138/1995Α  88  (Οδηγία  92/119/ΕΟΚ)» 
(ΦΕΚ 1662/τΒ /18-8-2008).

7. Την  92/119/ΕΟΚ Οδηγία  του  Συμβουλίου  «για  τη  θέσπιση  γενικών  κοινοτικών 
μέτρων καταπολέμησης ορισμένων ασθενειών των ζώων καθώς και ειδικών μέτρων 
για τη φυσαλιδώδη νόσο των χοίρων».

8. Την Εκτελεστική Απόφαση (ΕΕ)  2016/2008 της Επιτροπής «για τα μέτρα ελέγχου 
της υγείας των ζώων όσον αφορά την οζώδη δερματίτιδα σε ορισμένα κράτη μέλη».

9. Την  υπ’  αριθμ.  10956/11-08-2017 απόφαση  του  Περιφερειάρχη  Θεσσαλίας  για 
«λήψη μέτρων κατά της Οζώδους Δερματίτιδας στη ΠΕ Καρδίτσας».

1

ΑΔΑ: Ω9Χ97ΛΡ-ΚΒΗ



ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Στη  Ζώνη  Επιτήρησης  όπως  αυτή  ορίστηκε  από  την  Περιφέρεια  Θεσσαλίας  και 
περιλαμβάνονται  οι  Τοπικές  Κοινότητες  Νεράιδας,  Παχτουρίου,  Αρματολικού, 
Μυροφύλλου, Ελάτης,  Δέσης, Πολυνερίου, Βαλκάνου, Στουρναραίικων, Μεσοχώρας, 
Μοσχόφυτου,  Παλαιοκαρυάς,  Ροποτού,  Κοτρωνίου,  Κορυφής,  Βαθυρέματος, 
Πετροχωρίου, Πύλης, Παράμερου, Λιβαδοχωρίου, Αγ. Βησσαρίωνος, Αγ. Προκοπίου, 
Νέας  Πεύκης,  Καλογήρων  και  Βροντερού  του  Δήμου  Πύλης,  επιβάλλουμε  τα 
ακόλουθα μέτρα:

1. Την  απογραφή  όλων  των  εκμεταλλεύσεων  που  βρίσκονται  εντός  της  ζώνης 
επιτήρησης και έχουν ζώα των ευαίσθητων ειδών.

2. Τον  υποχρεωτικό  εμβολιασμό  για  όσες  τυχόν  εκτροφές  παραμένουν 
ανεμβολίαστες. 

3. Την απαγόρευση της κυκλοφορίας των ζώων των ευαίσθητων ειδών σε δημόσιους 
δρόμους,  εξαιρουμένων  αυτών  που  οδηγούν  σε  βοσκοτόπους  ή  σε  κτίρια 
ενσταβλισμού τους. Το Τοπικό Κέντρο Ελέγχου Ασθένειας μπορεί να παρεκκλίνει 
από  την  απαγόρευση  αυτή  για  την  οδική  διαμετακόμιση  των  ζώων  χωρίς 
εκφόρτωση ή στάση.

4. Τη χορήγηση άδειας για τη μεταφορά των ζώων των ευαίσθητων ειδών εντός της 
ζώνης.

5. Το περιορισμό των ζώων των ευαίσθητων ειδών εντός της ζώνης επιτήρησης για 
χρονικό διάστημα 60 ημερών μετά από την εκδήλωση της πιο πρόσφατης εστίας 
της νόσου.  Εν συνεχεία τα ζώα δύνανται να εγκαταλείπουν την εν λόγω ζώνη 
προκειμένου  να  μεταφερθούν  απευθείας,  υπό  επίσημο  κτηνιατρικό  έλεγχο,  σε 
σφαγείο  το  οποίο  θα οριστεί  από το  Τοπικό Κέντρο Ελέγχου Ασθένειας  προς 
άμεση σφαγή.  Το Τοπικό Κέντρο Ελέγχου Ασθένειας δύναται  να επιτρέπει  τη 
μεταφορά αυτή μόνο εφ’ όσον ο επίσημος Κτηνίατρος, αφού εξετάσει όλα τα ζώα 
των ευαίσθητων ειδών στην εκμετάλλευση, επιβεβαιώσει ότι δεν υπάρχει έστω 
και ένα ζώο ύποπτο προσβολής. Το Τμήμα Κτηνιατρικής ΠΕ Τρικάλων που είναι 
υπεύθυνο για τα σφαγεία ενημερώνεται για τη πρόθεση αποστολής των ζώων σ’ 
αυτά.

6. Οι  μεταφορείς  ζώντων  ζώων  έχουν  υποχρέωση  για  τον  καθαρισμό,  την 
απολύμανση και την απεντόμωση των φορτηγών τους πριν τη φόρτωση και μετά 
την εκφόρτωση των ζώων.

7. Σε όλα τα βοοειδή που μετακινούνται για άμεση σφαγή, πρέπει προηγουμένως να 
έχει εφαρμοστεί αγωγή για τα εξωπαράσιτα και εντομοπροστασία, τηρώντας τους 
χρόνους αναμονής του κατασκευαστή, η οποία θα αναγράφεται και στο μητρώο 
φαρμακευτικής αγωγής. 

Η μη τήρηση των όρων της παρούσας έχει σαν συνέπεια την επιβολή των κυρώσεων 
σύμφωνα με το άρθρο 20 της υπ. Αριθμ. 258933/5-8-2008 Απόφασης του ΥΠ.Α.Α.Τ. 
«Σχέδιο  αντιμετώπισης έκτακτης  ανάγκης για  την καταπολέμηση των ασθενειών του 
Παραρτήματος Ι του Π.Δ. 138/1995 Α΄ 88 και του Ν. 4235/2014.

Ο Δ/ντής Δ.Α.Ο.Κ. Π.Ε. Τρικάλων

Εμ. Γουγουλάκης
2

ΑΔΑ: Ω9Χ97ΛΡ-ΚΒΗ



Πίνακας Αποδεκτών
Αποδέκτες για Ενέργεια
Αγροτικά Κτηνιατρεία Νομού

      Αποδέκτες για Κοινοποίηση
1. ΥΠΑΑΤ

Δ/νση Υγείας των Ζώων
Τμήμα Λοιμωδών και Παρασιτικών Νοσημάτων
Βερανζέρου 46 –104 38 Αθήνα

2. Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Τρικάλων 
3. Γενική Δ/νση Περιφερειακής Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής

Γραφείο Γενικού Δ/ντή 
4. Δ/νση Κτηνιατρικής Περιφέρειας Θεσσαλίας
5. Δήμοι ΠΕ Τρικάλων
6. Αστυνομικά Τμήματα Π.Ε Τρικάλων

3

ΑΔΑ: Ω9Χ97ΛΡ-ΚΒΗ


	Πληροφορ.: 
	Δ. Μπαμίχα
	Τηλέφωνο:
	2431073591 
	F.A.X: 
	2431073001
	ΚΟΙΝ.:
	e-mail:
	ktin@otenet.gr
	      Αποδέκτες για Κοινοποίηση

		2017-08-18T12:10:35+0300
	Athens




